zeitgenössischen Jünger.³⁴ In seiner dritten Manifestation hatte Gott wohl keinen seiner beiden anderen Aspekte abgelegt, doch zeigte er sich als ein den Menschen naher Gott, ja als immer noch einer von ihnen, denen er das gewisse Versprechen gegeben hatte, ihm gleich werden zu können.³⁵

³⁴ «Ideoque Christus abscondit hanc a sapientibus et prudentibus, et revelat [scil. veritas doctrinae christiana] eam parvulis qui videlicet sunt pauperes spiritu, nullos scientiarum thesauros possidentes, qui sunt mundi corde, nullis scientiarum opinionibus inquinati, qui sunt pacifici, non sectatores, non contentiosi, nec rixosis syllogismis veritatem expugnantes, et qui persecutionem patiuntur propter veritatem et iustitiam. ... sic et Christi Apostoli, infinitique martyres divinitatis Christi testes multiplicibus tormentis occisi sunt. Omnes autem isti non alia ex causa, quam quod isti sanctius de Deo sentirent, quam isti mundi sapientes. Ecce hi qui sic in paupertate spiritus, puritate cordis, et pace conscientiae parvuli et humiles sunt, parati etiam sanguinem pro veritate effundere, hi inquam sunt quibus solis datur illa vera et deificans sapientia quae nos in deorum beatorum chorus refert, ac in similes beatos deos transformat.» *Declamatio* Kap. 101, pp. 306-307. Auch wenn vom *deus archetypus* nicht gesagt werden kann, er rede bzw. er trete den aus ihm hervorgegangenen Hypostasen im Wort gegenüber, so versucht Agrippa, im Terminus *verbum creans* die Einheit der dreifachen Gottheit einzufassen: »Corpora itaque coelestia movent corpora elementaris mundi composita, generabilia et sensibilia a concavo ad centrum per essentias superiores perpetuasque et spirituales pendentes ab intellectu primario, qui est intellectus agens, sed et virtute a Deo per Verbum eius insita; quod Verbum Chaldaei Babyloniae sapientes vocant causam causarum, quoniam ab eo producuntur entia, etiam ipse intellectus agens ab eo secundus: id autem propter unionem Verbi huius cum autore primo, a quo omnia existentia vere producuntur. ... Et unumquodque istorum perficit suum subsequens, sicut pater filium, et nullum posterius existit sine priore; sunt enim inter se dependentia, dependentia quadam ordinata, ita quod, quando corrumpitur posterius, revertitur ad proximum prius, donec perveniat ad coelos, deinde ad animam universalem, postea ad intellectum agentem, quo omnes aliae creaturae existunt quique existit in autore principe, quod est Verbum creans, ad quod tandem omnia revertuntur.« *De occulta philosophia* II, 60, p. 395. Demgegenüber ist das *verbum Dei* Charakteristikum des *deus creator*, der sich im *verbum incarnatum* einst veräußerlichte. -- Zum Begriff des *verbum* im Werk Agrippas cf. Kuhlow, op. cit. pp. 26 sqq.